
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：福建福能南纺卫生材料有限公司纤维材料实验

室建设项目

建设单位（盖章）：福建福能南纺卫生材料有限公司

编制日期： 2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
福建福能南纺卫生材料有限公司纤维材料实验室建设项目

项目代码 2504-350702-04-02-729366

建设单位

联系人
胡瑞森 联系方式 13559321028

建设地点
福建 省（自治区） 南平 市 延平 县（区） 安丰路 （街道） 69号（福

建南平新南针有限公司厂区内）

地理坐标 （ 118 度 09分 05.572 秒， 26 度 41 分 31.414 秒）
[...]
15 0.05 25 一般排

放口
118.146449E，
26.695296N

4.2.1.2废气治理措施

根据前述分析可知，扩建项目污染物排放量较小，但是鉴于周边距离居民住

宅较近，实验加工过程短时间废气排放对可能周边居民有一定的影响，因此建设

单位拟设集气罩收集，经过水喷淋塔处理后通过 1根 15m高的排气筒排放，集气

罩收集效率可达 80%。

水喷淋指将气相中的物质通过传质过程转移到液相的过程，水喷淋装置正常运

行过程中保持密闭，循环喷淋水量为 10~15m3/h，水喷淋塔内径 0.5m、有效高度

为 2m3，配备 30m3的贮存水罐，详见图 4.2-1。吸收反应装置为填料塔，填料材质

选用塑料填料（如 PP、PVC、PVDF），一次填充量为 10kg，目的是增大传质面

积。通过增加填料的层数、增加反应级数以及提高吸收液的循环次数，可以提高

吸收效率。塑料填料较为耐用，无需经常更换，仅需定期进行反冲洗。装置的顶

部设有喷射喉管，水通过变径喉管后速度加大，形成射流而将水分散成小液滴，

亦是为了加大传质面积。

扩建项目实验样品属于合成树脂，实验过程涉及聚合反应，对照 HJ853-2017

《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》合成树脂工业废气治理可行技术，

拟建装置上未列明推荐的技术。由于扩建项目反应废气中的污染物己二胺（HMD）

易溶于水，采用水作为吸收剂，根据建设单位提供的 ASPEN工艺模型计算，处理



36

效率可达 90%以上，可实现污染物的达标排放。因此，水喷淋塔洗涤对反应废气

的处理是可行的。

（涉及商业机密，进行删除）

图 4.2-1 水喷淋塔工艺流程图

4.2.1.3废气影响分析

扩建项目废气主要为实验加工过程中产生的废气，产生量较少，经上述废气

处理设施处理后通过 1个 15m高的排气筒 DA006排放，非甲烷总烃、颗粒物排放

浓度及排放速率均符合 GB31572-2015《合成树脂工业污染物排放标准》表 4排放

限值；厂界颗粒物符合 GB31572-2015 表 9 浓度限值，非甲烷总烃浓度符合

DB35/1782-2018《工业企业挥发性有机物排放标准》表 3标准限值，故废气可达

标排放，因此，扩建项目排放的废气对周围环境空气质量影响较小。

4.2.1.4废气监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），扩建项目涉及行

业为“五十、其他行业”中的“108、除 1-107外的其他行业”，不涉及通用工序

重点管理和简化管理，不属于重点排污单位，因此，执行排污登记管理，废气自

行监测要求纳入现有工程，全厂废气自行监测计划详见表 4.2-6。

表 4.2-6 废气自行监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 备注

锅炉排放口
DA001

颗粒物、NOx、SO2、烟气黑度、汞及其

化合物
1次/月 现有工程

锅炉排放口
DA002

颗粒物、NOx、SO2、烟气黑度、汞及其

化合物
1次/月 现有工程

锅炉排放口
DA003

烟气黑度、汞及其化合物 1次/月 该排放口长期

停产颗粒物、NOx、SO2 自动监测

锅炉排放口
DA004

NOx 1次/月
在建

颗粒物、SO2、林格曼黑度 1次/年
水刺 1#烘干排放

口 DA005 颗粒物 1次/半年

现有工程

水刺 2#烘干排放

口
颗粒物 1次/半年

水刺 3#烘干排放

口 DA013 颗粒物 1次/半年

污水站废气排放

口 DA034 NH3、H2S、臭气浓度 1次/半年



37

染整 1#排放口
DA008

颗粒物 1次/半年

现有工程
非甲烷总烃 1次/季

染整 2#排放口
DA011

颗粒物 1次/半年

非甲烷总烃 1次/季
实验废气排放口

DA006 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年 本次扩建项目

厂界无组织
颗粒物 1次/季

现有工程臭气浓度、NH3、H2S、非甲烷总烃 1次/半年

厂内无组织 非甲烷总烃 1次/半年

4.2.2废水

4.2.2.1废水污染源强分析

扩建项目的废水产生情况如下：

①浓缩冷凝水：根据建设单位提供的资料及物料平衡，浓缩冷凝水产生量约

为 0.011t/次，即 0.4t/a，污染物浓度 pH 10~11、COD 4000~6000mg/L、NH3-N

100~200mg/L。

②纯水制备排水：实验纯水用量为 3.2kg/次（0.115t/a），纯水水源为新鲜水，

根据建设单位提供资料，纯水制备系统产水率为 75%，则需要新鲜水 0.153t/a，外

排浓水 0.038t/a，其主要污染物浓度为：COD≤60mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤50mg/L，

NH3-N≤5mg/L。

③水环真空泵排水：水环泵在使用过程中可能与物料发生接触，溶解部分介

质，也会发生飘洒、蒸发，需采用一定的新鲜水进行补充，并对系统进行排污。

根据水环真空泵水箱的大小，循环水量约 2m3/h，年工作时间 288h，排水量约为

0.002m3/h（0.576t/a），主要污染物为 COD≤100mg/L、SS≤50mg/L。

④循环冷却水排水：实验循环冷却水量为 18t/次（即循环水量 2.25t/h），循

环水补水量按循环水量的 2%计算，即 0.045t/h；循环水排水量为循环水量的 0.45%，

则循环冷却水排水量为 0.01t/h，即 2.88t/a，主要污染物为 COD≤400mg/L、

SS≤100mg/L。

⑤水喷淋塔排水：设计循环水量为 15m3/h，由于喷淋过程中水分不断消耗，

也会发生飘洒、蒸发，需采用一定的新鲜水进行补充，并对系统进行排污。补水

量按照循环水量的 2%计算，即 0.3m3/h。排水量为 0.1m3/h（即 28.8t/a），主要污

染物 COD≤400mg/L、SS≤100mg/L。



38

⑥地面冲洗水：参考《给水排水标准规范实施手册》（中国建筑工业出版社），

冲洗地面用水量按 3L/m2·次，本次扩建项目主要冲洗实验评价和加工区域，分别

占地 20m2和 135m2，则冲洗用水约为 0.465t/次，排放系数取 80%，冲洗废水量约

为 0.372t/次。每周冲洗 1次，则冲洗废水量约 18.6t/a。地面冲洗水主要污染物为

悬浮物，废水中主要污染指标浓度选取为：COD 500mg/L、BOD5 70mg/L、SS

450mg/L。

⑦生活污水：扩建项目劳动定员 5人，由现有厂区调配，不新增员工，不新

增生活污水。

综上所述，扩建项目浓缩冷凝水、循环冷却水排水、纯水制备排水、水环真

空泵排水、地面冲洗水混合后经新南针污水处理站处理后，最终排入建溪。水平

衡图见图 4.2-1。

（涉及商业机密，进行删除）

图 4.2-1 水平衡图 单位 t/a

扩建项目废水及其污染物产生情况见表 4.2-8。

表 4.2-8 废水污染物产生及排放情况一览表

废水类别 废水量（t/a）污染物

产生情况 排放情况 处理措

施和排

水去向
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）排放浓度

（mg/L）
排放量

（m3/a）

浓缩冷凝水 0.4 COD 6000 0.0024 / /

进入新

南针污

水处理

站处理

NH3-N 200 0.00008 / /

纯水制备排水 0.038

COD 60 0.000003 / /
BOD5 10 0.0000004 / /
SS 50 0.000002 / /

NH3-N 5 0.0000002 / /
水环真空泵排

水
0.576

COD 100 0.00006 / /
SS 50 0.00003 / /

循环冷却水排

水
2.88

COD 400 0.0012 / /
SS 100 0.0003 / /

水喷淋塔排水 28.8 COD 400 0.0115 / /
SS 100 0.0029 / /

地面冲洗水 18.6
COD 500 0.0093 / /
BOD5 70 0.0013 / /
SS 450 0.0084 / /

合计排入新南

针污水处理站

处理

51.294

COD 476 0.0244 80 0.0041

建溪
BOD5 25 0.0013 20 0.001
SS 226 0.0116 50 0.003

NH3-N 2 0.0001 10 0.0005



39

4.2.2.2废水处理措施

各股废水统一排入新南针污水处理站进行处理，达标后经专管排入建溪。新

南针污水处理站采用“混凝沉淀+水解酸化+射流曝气活性污泥法+混凝沉淀+臭氧

氧化+BAF”处理工艺，目前已完成验收，污水总排污口详见附图 2，坐标为

E118°9′1.51″，N26°41′28.61″，汇入受纳自然水体处地理坐标为 E118°9′37.26″，

N26°41′13.74″，废水处理工艺流程图详见图 4.2-2。

（涉及商业机密，进行删除）

图 4.2-2 废水处理工艺流程图

（1）扩建项目废水依托新南针污水处理站的可行性分析：

①污水处理站概况：厂区内生产废水经收集经人工格栅拦截除去大颗粒的悬

浮物后进入集水池。生活污水经过化粪池预处理后也一并收集到调节池。废水由

泵提升至初沉池，在废水中投加适量药剂 P1、P2，通过物理化学作用，使废水中

的污染物发生凝聚、絮凝，达到削减分散染料等疏水性的 COD等有害物质，由提

升泵提升到初沉池前的混凝池，泵前加硫酸亚铁高速混凝，然后投加 P2药剂慢速

絮凝，达到脱除活性染料等亲水性染料的色度和部分 COD等有害物质，经过初沉

池泥水分离后，再进行水解酸化，以削减 COD及调整污水 B/C值；然后，进入好

氧生化系统进行好氧生化处理，废水在微生物的生物降解过程中消除可溶性有机

物。采用高水位射流曝气活性污泥法，降解有机污染物，后经终端混凝沉淀去除

SS，然后进入臭氧 BAF深度处理单元进一步处理，最终达标排放。污泥经压滤脱

水系统处理后外运处置。

②废水处理工艺及接纳水质分析：扩建项目产生的浓缩冷凝水、冷却循环排

水、地面冲洗水等，混合后各污染物含量指标相对较低，且排放量小，不会对现

有污水处理站造成冲击，可实现达标排放，经处理后出水水质满足 GB4287-2012

《纺织染整工业水污染物排放标准》表 2“直接排放”标准限值，故依托处理可行。

③接纳水量分析：新南针污水处理站总处理规模为 5000t/d，现有工程水量为

2747t/d，剩余处理规模为 2253t/d，扩建项目废水产生量为 8m3/d，占污水站处理

规模比例很小（0.4%）。因此，污水处理站有能力接纳该项目废水。

④接管范围分析：新南针污水处理站服务范围包括整个厂区，扩建项目位于



40

闲置车间，位于其服务范围内。

综上，扩建项目废水纳入新南针污水处理站处理可行。

4.2.2.3废水监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本次扩建项目涉

及行业为“五十、其他行业”中的“108、除 1-107外的其他行业”，不属于重点

排污单位，最大外排污水量为 8t/d，日处理污水能力小于 500吨，因此，执行排污

登记管理。废水监测要求纳入现有工程，全厂废水自行监测计划详见表 4.2-9。

表 4.2-10 废水自行监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

锅炉除尘水排放口
1(DW010)

流量、pH、SS、COD、NH3-N、氟化物、硫化物、

石油类、挥发酚、溶解性总固体
1次/月

锅炉除尘水排放口
2(DW011)

流量、pH、SS、COD、NH3-N、氟化物、硫化物、

石油类、挥发酚、溶解性总固体、总汞、总镉、总

砷、总铅

1次/月

南纺总排放口
(DW012)

流量、pH、COD、NH3-N、TN 在线监测

色度、SS 1次/日
TP、BOD5 1次/周

硫化物、苯胺类、 1次/月
二氧化氯、可吸附有机卤化物、总锑 1次/季

车间排放口
(DW014) 六价铬 1次/月

雨水排放口 SS、COD 降雨时 1次/日

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声污染源强

扩建项目的噪声源主要为风机、仪器、泵等实验设备运行噪声，根据同类规

模实验室类比调查，噪声源强见表 4.2-10。声源到厂界及环境保护目标将经过门窗、

墙体隔声及四周绿化，故设备声源在传播过程为减量。

表 4.2-10 主要噪声污染源情况

序

号

声

源

位

置

噪

声

源

型号

声功

率级
/dB(A
)

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距

室

内

边

界

距

离
/
m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外

噪声

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建

筑

物

外

距

离



41

1

闲

置

车

间

输

送

泵

HBTS25 80

厂

房

隔

声

25
8

-2
8

10
1 2 74.0

间

歇

15 59.0 1

2
真

空

泵

RS-1.5 80 26
8

-3
4

10
1 2 74.0 15 59.0 1

3
切

粒

机

LQ-600
型

75 24
6

-1
4

10
1 2 69.0 15 54.0 1

4
注

塑

机

LS55GT-
S 75 24

4
-1
9

10
1 2 69.0 15 54.0 1

5
纺

丝

机

ET-2535
X 75 24

2 -7 10
2 2 69.0 15 54.0 1

6
搅

拌

机

KS-370C 75 23
8

-1
4

10
1 2 69.0 15 54.0 1

7 风

机
T35-11 75 24

4
-2
3

10
1 2 69.0 15 54.0 1

4.2.3.2噪声防治措施

扩建项目产噪设备均安装在室内。噪声主要为仪器设备运行噪声。为降低噪

声对周边环境的影响，建议采取以下降噪措施：①风机设置减振装置，其他设备